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Список сокращений

СuAAc – Cu(I) -катилизируемое азид-алкиновое циклоприсоединение

ТСХ – тонкослойная хроматография

ДМФА - диметилформамид

nBu4NF×3H2O – тетра-н-бутиламмоний фтористый трехводный

S-Phos - 2-дициклогексилфосфино-2′,6′-диметоксибифенил, дициклогексил(2′,6′-

диметокси[1,1′-бифенил]-2-ил)фосфан

ДИПЕА – диизопропилэтиламин

ТГФ - тетрагидрофуран

ГМФТА - Гексаметилфосфортриамид

ДМСО - диметилсульфоксид

4-ДМАП – 4-диметиламинопиридин

IBX - 2-Иодоксибензойная кислота

ТБТА - бис(бензилтриазолилметил)амин

Na аск – аскорбат натрия

АЗТ – азидотимидин

ДЦК - дициклогексилкарбодиимид

ДАБЦО - 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

TMEDA - тетраметилэтилендиамин

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

KHMDS – триметилсилиламид калия

9BBN – 9-борабицикло[3.3.1]нонан

dppf – 1,1´-бис(дифенилфосфино)ферроцен

ДMA - N,N-диметилацетамид

TBTU - 2-(1H-бензотриазол-1-ил)-1,1,3,3-тетраметиламиний тетрафторборат

TBSCl – Бутилдиметилсилилхлорид

DOX – доксорубицин

LDA – диизопропиламид лития

ИПС – изопропиловый спирт

mCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

ТФА – ангидрид трифторуксусной кислоты

МТБэ – метилтретбутиловый эфир
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Введение

Пентациклические тритерпеноиды (бетулин, лупеол, бетулоновая и урсоловая

кислоты) обладают большим разнообразием биологической активности, которая удачно

сочетается с их доступностью и низкой системной токсичностью. Однако, относительно

низкий потенциал их биологического действия, плохая растворимость в воде и

недостаточная биодоступность из желудочно-кишечного тракта создают серьезные

проблемы для продвижения этих соединений в клиническую практику. В связи с этим,

большое значение приобретает изучение синтетических модификаций структур с

направленным введением в фармакофорных групп и гетероциклических фрагментов в

качестве заместителей. Наличие в молекулах пентациклических тритерпеновых кислот

легко трансформируемых функциональных групп (С(3)-ОН, С(28)ООН) обуславливает их

высокий синтетический потенциал и дальнейшие исследования в этой области обещают

быть весьма плодотворными и приобретают несомненную актуальность.

Степень разработанности темы. В последние два десятилетия выполнены

многочисленные исследования по модификации пентациклических тритерпеноидов

(бетулоновой, бетулиновой, урсоловой кислот) с направленным введением в структуру

1,2,3-триазольных заместителей, включая синтез тритерпеноидных конъюгатов,

содержащих гликозилированный 1,2,3-триазольный фрагмент. Это направление получило

интенсивное развитие по мере разработки способов синтеза тритерпеноидных азидов или

тритерпеноидных алкинов и изучении условий их СuAAC реакций. Модифификации С-3,

С-28 и С-30 позиций лупановых тритерпеноидов 1,2,3-триазольным заместителем привели

к производным с более высокой биологической активностью. Менее изучены

возможности функционализация пентациклических тритерпеноидов по положению С-28 с

введением в структуру функционально замещенного 1,3,4-оксадиазольного или 1,2,4-

триазольного цикла. Известны только единичные примеры модификации указанных

тритерпеноидов с введением в структуру фрагментов бис-азолов. Превращения лупановых

тритерпеноидов с введением в структуру арилпиримидиновых заместителей по

положению С-28 практически не проводились.

Цель работы – разработка эффективных методов направленной модификации

пентациклических тритерпеноидов – урсоловой, бетулиновой и бетулоновой кислот с

введением азотсодержащих гетероциклических (замещенных оксадиазольных,

триазольных и пиримидиновых) и бисгетероциклических заместителей.

В соответствии с поставленной целью данная работа сводилась к решению

следующих задач:
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1. Разработка способов получения производных урсоловой кислоты, содержащих

фрагменты 2-амино-1,3,4-оксадиазолов, 2-меркапто-1,3,4-оксадиазолов и 3-меркапто-

1,2,4-триазолов, проведение химических модификаций по серосодержащему заместителю

и гетероциклическим фрагментам;

2. Разработка селективных методов и подбор условий получения бис-

гетероциклических производных урсоловой и бетулиновой кислот посредством СuAAC-

реакции их С-28-и С-3- алкинильных производных с 3-азидометил-4-метил-1,2,5-

оксадиазол-2-оксидом или 2-азидометил-5-арил-1,3,4-оксадиазолами;

3. Разработка методов синтеза алкинилкетонов лупановых тритерпеноидов на

основе 4-иодфениламида или 4-иодфенэтиламида бетулоновой кислоты.

4. Способы получения конъюгатов лупановых тритерпеноидов с

арилпиримидинами.

5. Получение данных о цитотоксичности в ряду гетероциклических производных

урсоловой кислоты, содержащих фрагменты 1,3,4-оксадиазолов, 1,2,4-триазолов и бис-

гетероциклов. Получение данных о противовоспалительной активности in vivo

конъюгатов амида бетулоновой кислоты с арилпиримидинами.

Научная новизна.

Предложены эффективные подходы к синтезу гетероциклических производных

урсоловой кислоты, содержащих фрагменты 2-меркапто-1,3,4-оксадиазола, 3-меркапто-

1,2,4-триазола и 2-аминоалкил-1,3,4-оксадиазола, основанные на реакциях

соответствующих гидразидов урсанового ряда с сероуглеродом или

бензилизотиоцианатами. Изучены условия циклизации ацилтиосемикарбазидов –

производных урсоловой кислоты, приводящие к образованию терпеноидных 2-

бензиламино-1,3,4-оксадиазолов. Показана возможность селективного S-алкилирования 2-

меркапто-1,3,4-оксадиазолов и 3-меркапто-1,2,4-триазолов – производных урсоловой

кислоты, подобраны условия окисления полученных тиоэфиров с получением

соответствующих сульфоксидов и сульфонов. Реакцией нуклеофильного замещения

метилсульфонильной группы в тритерпеноидных 2-метилсульфонил-1,3,4-оксадиазолах

синтезированы производные урсоловой кислоты с 2-диалкиламино- или 2-гидрокси-

заместителями в гетероциклическом фрагменте. Реакция аминометилирования урсановых

гибридов с 1,3,4-оксадиазол- и 1,2,4-триазолтионами гладко приводила к образованию

урсановых тритерпеноидов, содержащих 4-морфолинометил-5-тиоксо-1,3,4-

оксадиазольный или 4-морфолинометил-5-тиоксо-1,2,4-триазольный заместители.

На основе CuAAC-реакции С-28-О-пропаргильных и С-28-О-этил-(2-

оксопропаргильных производных урсоловой и бетулиновой кислот с 3-азидометил-4-
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метил-1,2,5-оксадиазол-2-оксидом или 2-азидометил-5-арил-1,3,4-оксадиазолом

предложены региоселективные методы синтеза бис-тетероциклических производных

урсоловой и бетулиновой кислот. Найдены условия региоселективной модификации 3β-

(4-оксо-4-(проп-2-инилокси)бутаноилокси)-урсоловой кислоты с введением фрагмента

(1,2,3-триазол-1-илметил)-4-метил-1,2,5-оксадиазол-2-оксида в сукцинильный

заместитель. Предложены методы синтеза оригинальных α,β-ацетиленовых кетонов на

основе последовательности реакции Соногаширы 4-иодфениламида или 4-

иодфенэтиламида бетулоновой кислоты с триметилситлилацетиленом и реакции кросс-

сочетания продуктов десилилирования с хлорангидридами бензойных кислот.

Установлена высокая активность новых α,β-ацетиленовых кетонов лупанового ряда в

реакции циклоконденсации с амидиниевыми солями. Выявлены структурные особенности

амидинов, влияющие на реакционную способность в процессе образования замещенного

пиримидинового цикла.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученный комплекс новых экспериментальных данных по превращениям

гидразидов урсанового ряда открывает новые возможности модификаций урсановых

тритерпеноидов с селективным введением функционализированных гетероциклических

заместителей в структуру тритерпеноидов. Обнаруженные закономерности и особенности

реакций кросс-сочетания 4-иодфенил- и 4-иодфенэтил- замещенных производных амида

бетулоновой кислоты, позволившие селективно синтезировать соответствущие α,β-

ацетиленовые кетоны открывают новые возможности получения гетероциклических

производных тритерпеноидов.

Широкое варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к созданию

химических библиотек ранее неизвестных соединений, перспективных в плане изучения

биологической активности.

По результатам проведенного изучения биологической активности сотрудниками

лаборатории фармакологических исследований выявлены соединения, обладающие

противовоспалительной активностью, и получены данные о влиянии структурных

особенностей в пиримидиновоми фрагменте на селективность действия. По результатам

изучения цитотоксичности гетероциклических производных тритерпеноидов урсанового и

лупанового ряда в ИЦИГ СО РАН в отношении опухолевых клеток человека, выявлены

перспективные для дальнейшего исследования селективные цитотоксические агенты.

Методология и методы исследования.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, основанные на реакциях 1,3-диполярного циклоприсоединения и кросс-

8

сочетания, катализируемые соединениями переходных металлов. Выделение и очистка

соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы установления

структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК, УФ-спектроскопия и масс-

спектрометрия высокого разрешения.

Положения, выносимые на защиту.

– Методы получения производных урсоловой кислоты, содержащих фрагменты 2-

меркапто-1,3,4-оксадиазолов.

– Синтез ацилтиосемикарбазидов урсоловой кислоты и влияние структурных

особенностей на их внутримолекулярную циклизацию.

– Модификация тиольной группы 2-меркапто-1,3,4-оксадиазолов и 3-меркапто-

1,2,4-триазолов урсоловой кислоты

– Реакция аминометилирования терпеноидных серозамещенных 1,3,4-оксадиазолов

и 1,2,4-триазолов.

– Селективные методы получения бис-гетероциклических производных урсоловой

и бетулиновой кислот посредством СuAAC-реакции их С-28-алкинильных производных с

3-азидометил-4-метил-1,2,5-оксадиазол-2-оксидом или 2-азидометил-5-арил-1,3,4-

оксадиазолом. Особенности СuAAC реакции 3β-(4-оксо-4-(проп-2-

инилокси)бутаноилокси)-урсоловой кислоты с азидометилпроизводными 1,3,4-

оксадиазолов или 1,2,5-оксадиазол-2-оксида.

– Способы получения гибридных структур, содержащих фрагменты

арилпиримидина и амида бетулоновой кислоты из оригинальных алкинилкетонов

лупанового ряда и амидиниевых солей.

– Анализ строения полученных веществ на основе данных ИК, УФ, ЯМР
1
H и

13
С

спектроскопии с привлечением 2D экспериментов и масс-спектрометрии.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение

всех впервые полученных веществ доказано методами
1
H,

13
C ЯМР, ИК, УФ-

спектроскопии (в том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных

экспериментов (
1
H-

1
H COSY,

1
H-

13
C HSQC,

1
H-

13
C HMBC), масс-спектрометрии высокого

разрешения.

Структура диссертации. Работа изложена на 202 страницах машинописного

текста, содержит 73 схемы, 6 рисунков и 12 таблиц. Диссертационная работа состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и заключения, списка цитируемой литературы (206 литературных источника).
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Апробация работы. Работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского

отделения Российской академии наук по приоритетному направлению 5.6 "Химические

проблемы создания фармакологически активных веществ нового поколения" (программа

фундаментальных научных исследований СО РАН № V.41.1, проект V.41.1.6 и V.48.1.5)

и при поддержке грантов РФФИ (№18-53-76001 ЭРА и 20-33-90237-Аспиранты).

Результаты работы докладывались на следующих конференциях: Молодёжная

научная школа-конференция "Актуальные проблемы органической химии"

(Новосибирск-Шерегеш, 2018), 4-я российская конференция по медицинской химии

с международным участием МедХим-Россия-2019 (Екатеринбург, 2019), ХI

Всероссийская научная конференция с международным участием «химия и технология

растительных веществ» (Сыктывкар, 2019), Всероссийская научная конференция

«Марковниковские чтения: органическая химия от Марковникова до наших дней»

(Красновидово, 2020), Первая школа по медицинской химии для молодых ученых

MedChemSchool-2021 (Новосибирск, 2021).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК, и 6 сообщений в виде тезисов докладов.

получено два патента РФ

Личный вклад соискателя. Результаты, представленные в работе, получены

автором или при его непосредственном участии. Автор внёс основной вклад в

формирование общего направления исследования, в постановку конкретных задач работы,

в планирование и проведение химических экспериментов, в описание, интерпретацию и

публикацию полученных результатов.
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Глава 1. Реакции кросс-сочетания и 1,3-циклоприсоединения с участием

производных лупановых и урсановых тритерпеноидов (литературный обзор)

Тритерпены, в частности, пентациклические тритерпеноиды, продуцируются

большим числом живых организмов. Они найдены в растениях, морских беспозвоночных,

грибах и водорослях. Указанные вторичные метаболиты обладают разнообразной

биологической активностью и низкой системной токсичностью. Относительно низкий

потенциал биологического действия тритерпеноидов, их низкая растворимость в воде и

недостаточная биодоступность создают значительные ограничения для продвижения этих

соединений в практическую медицину. Все это обуславливает интерес к изучению путей

получения и биологических исследований полусинтетических производных.

Многочисленные исследования посвящены синтезу большого ряда производных

тритерпеновых кислот: бетулиновой 1, урсоловой 2 и олеаноловой 3 (рис. 1).

Рис. 1. Доступные тритерпеновые кислоты
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В настоящем обзоре рассмотрены примеры модификаций пентациклических

тритерпеноидов с помощью реакций образования С-С связи и реакции азид-алкинового

циклоприсоединения (СuAAc реакция).

1.1. Реакции енол-трифлатов лупанового ряда в реакциях Сузуки и Стилле

К настоящему времени опубликованы сотни работ, посвященных использованию

реакции Сузуки-Мияуры в синтезе предшественников лекарственных средств и

материалов. Как арил-, так и алкенилзамещенные трифлаты находят широкое применение

в реакции Сузуки-Мияуры с арил(гетарил)бороновыми кислотами
[1]

.

Доступность алкенилтрифлатов из соответствующих кетоновых предшественников

обусловила развитие работ по модификации производных лупановых тритерпеноидов по

кольцу А с помощью реакции Сузуки. В работе
[2]

описан синтез трифлатa бензилового

эфира 2,3-дегидробетулиновой кислоты 8. Соединение было получено из бетулоновой

кислоты 4 с высоким выходом (87%) при обработке бензилоксибетулоната 6

бис(трифторметансульфонил)анилином 7 в ТГФ в присутствии триметилсилиламида

калия в качестве основания (схема 1). Аналогично из бетулина 14 был получен трифлат

бензилового эфира 2,3-дегидробетулина 18 (общий выход на 3 стадии около 60%),

последовательностью защиты С-28 гидроксильной группы (соединение 16) и окисления С-

3 гидроксильной группы (соединение 17) (схема 2).
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Схема 1

В работе
[2]

описана обширная библиотека С-3 арил(гетарил)замещенных

производных 3-деоксибетулиновой кислоты 10а-з, 12 и 3-деоксибетулина 20а-е по

реакции с арилбороновыми 9а-з и гетарилбороновыми 11 кислотами. Реакцию трифлата 8

с замещенными арилбороновыми кислотами 9а-з (1.5 экв), проводили в присутствии

Pd(PPh3)4 (0.03 – 0.1 экв) и Na2CO3 (5 экв) при нагревании до 100
о
С. В качестве

растворителя использовали смесь диметоксиэтан – H2O (1:0.5 или 1:1) или диоксан-вода

(4:1), реакционная смесь подвергалась кипячению в закрытом сосуде в течение 3-24 ч.

Выход соответствующих арилзамещенных производных 3-деоксибетулиновой кислоты

10а-з после снятия бензильной защиты составил 5-52% (на две стадии) (схема 1). Выходы

продуктов реакции кросс-сочетания 13а-з приведены в таблице 1. Как видно, выход

значительно зависит от природы заместителя в арилбороновой кислоте 9.

Легко протекала реакция енолтрифлата 8 с 1Н-пиразол-5-бороновой кислотой 11,

соответствующий продукт реакции кросс-сочетания 12 получен с высоким выходом.

Таблица 1. Выход бензиловых эфиров 3-деоксибетулиновой кислоты 13 в

зависимости от структуры арилборной кислоты 9.
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Арилборная

кислота

R Условия Выход,

%

Литерат

ура

9а 4-COOH Диметоксиэтан-вода, 100 °C, 2 ч 40
[2]

9б 3-СООН Диметоксиэтан-вода, 100 °C, 2 ч 32
[2]

9в 4-ОН Диметоксиэтан-вода, 100 °C, 2 ч 32
[2]

9г 3-NHSO2СH3 Диметоксиэтан-вода, 100 °C, 2 ч 52
[2]

9д 4-CONHCH3 Диметоксиэтан-вода, 100°C, 12 ч 18
[2]

9е 4-SO2CH3 Диметоксиэтан-вода, 100°C, 10 ч 4
[2]

9ж 4-CN Диметоксиэтан-вода, 100°C, 10 ч 24
[2]

9з 4-CO2CH3 Диоксан,i-PrOH,вода, 100°C, 14 ч 68
[3]

Для успешного протекания реакции енолтрифлата 18 с арилборными кислотами

19а-е в качестве основания применяли различные основания: K3PO4(4 экв.), Na2CO3, или

K2CO3 (3–10 экв). Реакции проводят при нагревании до 100
о
С (3-24 ч). Выход продуктов

реакции кросс-сочетания 18 с арилборными кислотами типа 19 составил 2-38%
[2]

.

Схема 2

В качестве альтернативного пути синтеза, соединения 20ж-з были получены

посредством реакции Стилле. Трифлат 18 взаимодействует с оловоорганическими
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соединениями (1,35 экв) в присутствии хлорида лития (3 экв) и Pd(PPh3)4 (0,05 экв), в

диоксане при нагреве (85
о
С).

Схема 3

Общий выход на две стадии (реакция Сузуки и снятие защиты, реакция Стилле и

снятие защиты) составил соответственно 2-38% и 6-47%.

Таблица 2. Выход бензиловых эфиров 3-деоксибетулина в реакциях Сузуки и

Стилле в зависимости от структуры субстрата.

Вещество R Условия Выход, %

13а

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3,
30

13б

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3
10

13в

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3
3

13г

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3
2

13д

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3
28

13е

R-B(OH)2,

Pd(PPh3)4, Na2CO3
2

13ж

R-Sn(Bu)3

LiCl, Pd(PPh3)4
47
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13з

R-Sn(Bu)3

LiCl, Pd(PPh3)4
6

В таблице приведены выходы некоторых продуктов реакции Сузуки и Стилле,

наглядно демонстрирующие зависимость выхода реакции от структуры боро- или


[…]


26), 0.64 (3H, c, Me-27), 0.75 – 0.80 (6H, c, Me-24, Me-23), 1.60 (3H, c, Me-29), 2.86 – 3.04

(2H, м, H-4’, H-19), 3.37 (1H, дд, J1 = 13.5, J2 = 4.4, H-4’), 3.77 (3H, c, Me-3’), 4.52 (1H,

уш.с., H-30), 4.65 (1H, уш.с., H-30), 4.89 – 5.00 (1H, м, H-1’), 5.86 (1H, д, J = 8.7, -NH), 7.36

(2H, д, J = 7.9, H-6’, H-10’), 7.48 – 7.56 (3H, м, H-3’‘‘, H-4’‘‘, H-5’‘‘), 7.67 (2H, д, J = 8.5, H-

9’’, H-11’’), 7.98 (1H, c, H-5''), 8.16 (2H, д, J = 8.5, H-8’’, H-15’’), 8.29 (2H, д, J = 7.9, H-7’,

H-9’), 8.65 – 8.72 (2H, м, H-5’‘‘, H-6’‘‘). Спектр ЯМР
13

C (75 МГц, СDCl3, δ, м.д): 4.3 (C-

27), 15.6 (C-25,26), 19.1 (C-30), 19.4 (C-6), 20.6 (C-24), 21.2 (C-11), 25.4 (C-12), 26.1 (C-23),

29.1 (C-21), 30.6 (C-15), 33.2 (C-16), 33.6 (C-7), 34.1 (C-2), 36.7 (C-22), 37.3 (C-13), 37.9 (C-

4'), 38.2 (C-10), 39.5 (C-1), 40.3 (C-8), 42.3 (C-14), 46.4 (C-19), 47.1 (C-4), 49.7 (C-18), 49.8

(C-9), 52.4 (C-1'), 52.5 (C-3'), 54.9 (C-5), 55.6 (C-17), 109.1 (C-5“), 109.4 (C-29), 125.6 (C-

10”), 127.5 (C-6',10'), 128.4 (C-5’‘‘,6’‘‘), 128.5 (C-9'',11''), 128.7 (C-8“,12”), 129.7 (C-7',9'),

130.9 (C-4’‘‘), 132.2 (C-3’‘‘,5’‘‘), 135.8 (C-7“), 136.3 (C-8'), 137.8 (C-1’‘‘), 140.1 (C-5'), 150.7

(C-20), 163.6, 164.0, 164.6 (C-2”,4“,6”), 172.5 (C-2'), 175.8 (C-28), 218.0 (C-3). Найдено, m/z:

923.4234. [M]
+
C56H66N3O4Br. Вычислено, m/z: 923.4231.
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Выводы и заключение

1. Разработаны подходы к тритерпеновым производным 2-амино-1,3,4-

оксадиазолов, 2-меркапто-1,3,4-оксадиазолов и 3-меркапто-1,2,4-триазолов с

использованием гидразидов и ацилтиосемикабазидов урсанового типа.

На основе тритерпеноидных гидразидов получены с высокими выходами

урсановые и 28-нор-урсановые соединения, содержащие 2-меркапто-1,3,4-оксадиазольный

фрагмент.

Показано, что циклизация ацилтиосемикабазидов под действием 2-

иодоксибензойной кислоты является альтернативным методом синтеза 2-амино-1,3,4-

оксадиазолов наряду с гидрообессериванием с использованием солей ртути.

Обнаружены стерические ограничения циклизации урсолоил-

бензилацилтиосемикарбазида в производное 3-меркапто-1,2,4-триазола, обусловленные

строением тритерпенового остова. При введении линкерной группы между гидразидом и

тритерпеновым остовом, циклизация легко осуществима.

2. Разработаны эффективные методы модификации 2-меркапто-1,3,4-оксадиазолов

и 3-меркапто-1,2,4-триазолов, обеспечивающие получение алкилсульфидов

гетероциклических тритерпеновых соединений.

Осуществлено селективное окисление ряда алкилсульфидов мета-

хлорнадбензойной кислотой, определены условия, обеспечивающие преимущественное

образование сульфонов или сульфоксидов гетероциклических производных урсановых

тритерпеноидов. Это первый пример окисления сульфанильных производных

тритерпеноидов до сульфоксидов и сульфонов с сохранением ненасыщенного терпенового

остова

Изучено нуклеофильное замещение метилсульфоновой группы 1,3,4-

оксадиазольных урсановых производных. При взаимодействии с вторичными аминами

получены 2-морфолино-, 2-пиперидино- производные 1,3,4-оксадиазолов. Образование 2-

гидрокси-1,3,4-оксадиазолов протекало хемоселективно с сохранением 3-О-ацетаной

группы при тритерпеновом остове.

Найдены оптимальные условия аминометилирования урсановых 2-меркапто-1,3,4-

оксадиазолов и 3-меркапто-1,2,4-триазолов, с образованием 4-(морфолинометил)-5-

тиоксо-4,5-дигидро-1,3,4-оксадиазольных и 1-(морфолинометил)-5-тиоксо-4,5-дигидро-

1H-1,2,4-триазольных тритерпеновых производных.

3. Подобраны условия CuAAC реакций пропаргиловых эфиров урсанового и

лупанового ряда, присоединенных в положения при С-28 и С-3 тритерпенового остова, с
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3-азидометил-4-метил-1,2,5-оксадиазол-2-оксидом или 2-азидометил-5-арил-1,3,4-

оксадиазолами. Получены новые бис-азольные производные тритерпеновых кислот с

1,3,4-оксадиазольным или 1,2,5-оксадиазольным фрагментом и 1,2,3-триазольной

линкерной группой.

4. Разработаны эффективные методы синтеза алкинилкетонов лупановых

тритерпеноидов, включающих последовательность реакций Соногаширы 4-

иодфениламида или 4-иодфенэтиламида бетулоновой кислоты с

триметилсилилацетиленом, десилилирования и кросс-сочетания терминальных алкинов с

хлорангидридами бензойных кислот. Предложен метод синтеза коньюгатов амида

бетулоновой кислоты с арилпиримидинами. Изучено действие различных оснований на

выход продуктов реакции гетероциклизации.

5. На базе Лаборатории Фармакологических Исследований НИОХ СО РАН

исследована противовоспалительная активность впервые синтезированных конъюгатов

амидов бетулоновой кислоты с 2,4,6-тризамещенными пиримидинами, и найдены

перспективные агенты. В результате тестирования in vitro на базе Федерального

исследовательского центра Института цитологии и генетики СО РАН в ряду серо- и

аминозамещенных гетероциклических производных урсоловой кислоты и бис-

гетероциклических производных бетулоновой, бетулиновой и урсоловой кислот выявлены

ингибиторы роста опухолевых клеток человека, действие которых на клеточные линии

рака молочной железы аналогично действию доксорубицина.
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Приложение 1

Экспериментальная биологическая часть

Изучение цитотоксичности in vitro

Цитотоксичность синтезированных серо- и аминозамещенных производных

урсоловой кислоты 300, 301, 304, 306, 307, 311, 321, 314, 315, 319а-в, 320а-в, 321 а,в,г,

322а,в, 324а,д,г,ж, 325а-г, бис-гетероциклических производныхх бетулиновой кислоты

345, 345б, бетулоновой кислоты 347г и урсоловой кислоты 346а-г, 349а-б, 350а-г и 351

определялась на четырех линиях раковых клеток: MCF-7 (клеточные линии рака

молочной железы), U-87 (глиобластома человека), А-549 (мелкоклеточный рак легкого),

Hep-G2 (гепатоцеллюлярная карцинома человека), а также на нормальной клеточной

линии фибробластов человека (hTERT lung fibroblasts) (не раковый контроль). В качестве

препарата сравнения использовали Доксорубицин (DOX), широко применяемый в

медицине противораковый препарат.

Клетки культивировали в среде RPMI-1640, содержащей 10% сыворотки крови

эмбрионов крупного рогатого скота, 2 ммоль/л L-глутамина, 80 мкг/мл гентамицина и 30

мг/мл линкомицина при температуре 37ºС в атмосфере 5%-ного CO2 в инкубаторе.

Исследуемые вещества растворяли в DMSO и добавляли к клеточной культуре в

необходимых концентрациях. Использовали по 3 лунки на каждую концентрацию: 0.1, 1,

10 и 100 мкг/мл. Клетки, инкубируемые без добавления исследуемых соединений,

использовались в качестве контроля. Клетки культивировали 72 часа. Водный раствор

МТТ-реагента [3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиум бромида] (5 мг/мл)

пропускали через фильтр (0.22 мкм) («Flow laboratories», Англия), добавляли в каждую

исследуемую культуру в соотношении 1:10 к ее объему, смесь инкубировали 3 – 4 часа

при температуре 37°С в CO2 инкубаторе. По окончании инкубации супернатант

осторожно удаляли, затем в каждую анализируемую лунку добавляли по 100 мкл ДМСО.

Осадок ресуспендировали и 30 мин инкубировали в темноте при комнатной температуре

до полного растворения кристаллов формазана. Оптическую плотность (ОD) образцов

измеряли на мультилуночном спектрофотометре BioRad 680 (США) при длине волны

равной 490 нм. Процент ингибирования роста клеток определяли по формуле [100 -

(среднее значение ОD в опыте/среднее значение ОD в контроле)х100]. Полученное

значение для контрольного триплета (первые три лунки без добавления соединений,

параллельных для каждого исследуемого экспериментального агента) принималось за

100%. Рассчитывали среднее значение и ошибку среднего для каждой концентрации

анализируемого соединения. По результатам строили диаграмму зависимости

жизнеспособности клеток, выраженную в % от концентрации исследуемого
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цитотоксического вещества, определяли дозу, на 50% ингибирующую жизнеспособность

клеток (GI50), а также стандартную ошибку (SE) показателя GI50. Статистическую

обработку результатов проводили с помощью программ Microsoft Exсel-2007,

STATISTICA 6.0, GraphPad Prism 5.0 157. Результаты представлены в таблице 15 как

среднее значение ± отклонение от среднего. Для оценки достоверности различий (р)

использовали t-критерий Стьюдента. Достоверными считали различия при р

Изучение противовоспалительной активности in vivo.

Все действия с животными проводились в строгом соответствии с

законодательством РФ, Приказом Минздрава РФ от 01.04.2016 № 199н и положениями

Директивы 2010/63/ЕС Европейского Парламента и Совета Европейского Союза от

22.09.2010 о защите животных, используемых в научных целях. Эксперименты

выполнены на белых беспородных мышах-самцах и мышах-самцах линии C57BL/6 массой

20-25 г по 8 животных в каждой группе. Все животные были получены из СПФ-вивария

ИЦиГ СО РАН (Институт цитологии и генетики СО РАН). Мышей содержали в

проволочных клетках при температуре 22–25 °C с 12-часовым циклом свет-темнота.

Животные имели свободный доступ к стандартной гранулированной диете,

водопроводная вода была доступна вволю. Все методики экспериментов были одобрены

Биоэтическим комитетом Отделения медицинской химии Новосибирского института

органической химии СО РАН в соответствии с Европейской конвенцией по защите

позвоночных животных, используемых для экспериментальных и других научных целей, а

также требованиями и рекомендациями документа “Руководство по уходу и

использованию лабораторных животных”.

Изучение противовоспалительной активности

Противовоспалительную активность синтезированных производных бетулоновой

кислоты с 2,4,6-тризамещенным пиримидиновым фрагментом 364а-в – 368а-в оценивали

на моделях отека лапы мышей, вызванного конканавалином А или гистамином.

Тестируемые соединения растворяли в физиологическом растворе, содержащем 0.5%

твина (Tween 80), непосредственно перед внутрибрюшинным введением соединений в

дозе 50 мг/кг. Препарат сравнения индометацин («Fluka BioChemica») вводили таким же

образом в дозе 20 мг/кг. Контрольная группа животных получала эквивалентный объем

водно-твиновой смеси.

Модель отека лапы мыши, вызванного конканавалином А

Эксперименты выполнены на 72 самцах мышей, которым субплантарно вводили в

заднюю лапу 0.02 мл 0.5% конканавалина А ("Sigma Aldrich") в водном растворе.

Тестируемые соединения вводили дважды за 24 ч и за 1 ч до введения флогогена.
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Эвтаназию животных проводили эфирным наркозом через 1 ч после введения флогогена.

После эвтаназии обе задние лапы животных отрезали по голеностопному суставу и

взвешивали. Отношение разницы в весе обработанных и необработанных задних лап к

весу необработанной задней лапы использовали в качестве индекса воспалительного отека

(ИЭИ). Относительный процент ИЭИ по сравнению с контрольным ИЭИ (100%)

рассчитывали для каждой испытуемой группы. Противовоспалительную активность

(ПВА) представляли как разницу между 100% в контрольной группе и относительным

процентом ИЭИ в опытной группе.

Модель отека лапы мыши, индуцированного гистамином

Эксперименты выполнены на 72 беспородных самцах белых мышей. субплантарно

вводили в заднюю лапу 0,05 мл 0,01% гистамина («Sigma Aldrich») в водном растворе.

Тестируемые соединения вводили за час до инъекции гистамина. Через 5 ч после введения

флогогена животных усыпляли эфирным наркозом. Индекс воспалительного отека и

противовоспалительную активность рассчитывали, как указано выше.

Статистический анализ

Данные представляют собой среднее значение ± стандартная ошибка (SEM) для

групп животных. Статистический анализ применялся параметрическими и

непараметрическими методами с использованием программы «STATISTICA 6». Различия

были достоверны при p<0.05.