ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Семеновой Марии Дмитриевны «Синтез новых гетероцикли-
ческих соединений на основе пентациклическихтритерпеноидовлупанового и урсанового
ряда», представленную на соискание ученойстепени кандидата химических наук по специ-

альности 1.4.3. Органическая химия

Диссертационная работа Семеновой Марии Дмитриевны посвящена актуальному
направлению – разработке методов направленной модификации пентациклических три-
терпеноидов (урсоловой, бетулиновой и бетулоновой кислот), позволяющих вводить азот-
содержащие гетероциклические заместители. Данное направление динамично развивается,
что обусловлено получением гетарил-производных тритерпеноидов, обладающих высокой
биологической активностью. Несмотря на тот факт, что за последние несколько десятиле-
тий опубликовано немало работ по модификации пентациклических тритерпеноидов с вве-
дением в структуру гетероциклических заместителей, остаются неосвещенными многие
вопросы, такие как разработка подходов к (элементо)азолам, пиримидинам и др., содер-
жащим терпенильный фрагмент. Работа М.Д. Семеновой демонстрирует перспективность
и практическую значимость развития данной темы.

Семеновой М.Д. получены важные для препаративной химии тритерпеноидов ре-
зультаты: разработаны подходы к синтезу производных 1,3,4-оксадиазолов, 1,2,4-
триазолов тритерпенового ряда; найдено, что циклизация ацилтиосемикабазидов на основе
тритерпеновых кислот под действием 2-иодоксибензойной кислоты является удобным ме-
тодом синтеза 2-амино-1,3,4-оксадиазолов, установлены границы применения (влияние
стерического фактора) данного метода; разработаны препаративные методы модификации
2-меркапто-1,3,4-оксадиазолов и 3-меркапто-1,2,4-триазолов на основе тритерпеноидов с
получением алкилсульфидов, сульфонов или сульфоксидов; оптимизированы условия ре-
акций CuAAC пропаргиловых эфиров урсанового и лупанового ряда с 3-азидометил-4-
метил-1,2,5-оксадиазол-2-оксидом или 2-азидометил-5-арил-1,3,4-оксадиазолами, позво-
ляющие получать бис-азолы; на основе реакций металл-катализируемого кросс-сочетания
разработаны подходы к получению алкинилкетонов (на примере лупановых тритерпенои-
дов).

Диссертация М.Д. Семеновой представляет собой оригинальное объемное исследо-
вание, направленное как на разработку научных основ направленной химической модифи-
кации пентациклических тритерпеноидов, обладающих практически важными свойствами.
По содержанию автореферата имеется замечание: на стр. 18 в разделе 4 приводятся сведе-
ния о числе изученных на предмет цитотоксичности соединений. Вероятно, стоило бы
привести значения цитотоксичности для некоторых соединений-лидеров. Можно ли сде-
лать выводы по влиянию структурного фактора на биологическую активность? Упомяну-
тое замечание не влияет на положительное впечатление от работы Семеновой М.Д.
По своей новизне, актуальности поставленной задачи, практической значимости, научному
уровню диссертационная работа Марии Дмитриевны Семеновой отвечает требованиям пп.
9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от
24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к квалификационным работам на соискание
ученой степени кандидата химических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.
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